ПРОТОКОЛ

заседания конкурсной комиссии ежегодного областного конкурса «Учи IT»

__________________________________________________________________________

г. Смоленск (в заочном формате)

      16 июня 2025 года

Председательствующий – А.Н. Рудометкин

Присутствовали – в заочном формате (согласно приложению № 1)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О проведении 2-го этапа ежегодного областного конкурса «Учи IT» (далее

– Конкурс).

В ЗАОЧНОМ ФОРМАТЕ РАССМОТРЕН ВОПРОС ПОВЕСТКИ ДНЯ:

В материалах к заседанию конкурсной комиссии (далее – Комиссия)

представлены 16 заявок, поступивших от образовательных организаций высшего и

среднего профессионального образования, расположенных на территории

Смоленской области в адрес организатора Конкурса – Министерства цифрового

развития Смоленской области (далее – Министерство).

В адрес организатора Конкурса от членов конкурсной комиссии поступили

оценочные ведомости в полном объеме.

Членом конкурсной комиссии А.В. Трофимовой, операционным директором

общества с ограниченной ответственностью «Инновационный центр

«Станкосервис», выражено особое мнение, а именно: предложены корректировки

наименований проектов конкурсантов Антоновой М. А., Ермаковой А. Г., Ефимовой

Е. Р., Ксенофонтова С. А. и Мироновой А. В.; а также рекомендовано конкурсантам

Долотовскому А. И. и Лазареву А.И.  выбрать актуальные темы конкурсных проектов.

Членом конкурсной комиссии И.В. Ефимовой, директором по развитию

общества с ограниченной ответственностью «Простые решения» конкурсный проект

«Основы программирования на 1С» Ермаковой А. Г. не допущен до участия в 3 этапе

Конкурса.

По итогам коллегиального рассмотрения заявок все из них соответствуют

установленным требованиям к конкурсным проектам (п. 4 Регламента проведения в

2025 году ежегодного областного конкурса «Учи IT», утвержденного приказом

Министерства от 14.04.2025 № 17).

По итогам двух отборочных этапов Конкурса

Р Е Ш И Л И:

1. Допустить 16 заявок, поступивших от образовательных организаций,

указанных в приложении № 2, к прохождению 3-го этапа Конкурса.

2. Министерству проинформировать конкурсантов и образовательные

организации, указанные в приложении № 2, о допуске к 3 этапу Конкурса.

Срок - 20.06.2024

a Образовательным

2

организациям, указанным в приложении Jф 2

рекомендовать направить в Министерство информационные материалы,
презентующие содержание конкурсного проекта, а также реализовать возможность
достугIа членов конкурсной комиссии к образовательному онлайн-модулю для
последующей его оценки Конкурсной комиссией.

Срок - до 30.10.2025

4. Министерству обеспечить проведение заседания конкурсной комиссии
для проведения оценки разработанных преподавателями образовательных
организаций конкурсных проектов и определения победитепей Конкурса.

Срок - до 19.1|.2025

IV{инистр цифрового развития Смоленской области,
заместитель председателя Комиссии А.Н. Рудометкин

Первый заместителъ министра
цифрового развития Смоленской области,

,l,.-|.rЧftr- Т.О. Щербаковасекретарь Комиссии

3

Приложение № 1

Члены конкурсной комиссии ежегодного областного конкурса «Учи IT»

Рудометкин

Андрей Николаевич

- министр цифрового развития Смоленской области,

заместитель председателя конкурсной комиссии

Щербакова

Татьяна Олеговна

- первый заместитель министра цифрового развития

Смоленской области, секретарь конкурсной комиссии

Евсеенкова

Лидия

Александровна

- административный директор общества с ограниченной

ответственностью «Эдивеб»

Ефимова

Ирина Валерьевна

- директор по развитию общества с ограниченной

ответственностью «Простые решения»

Кисельман

Михаил

Владимирович

- начальник центра цифровой трансформации

образования государственного автономного

учреждения дополнительного профессионального

образования «Смоленский областной институт

развития образования»

Кудрявцева

Татьяна

Владимировна

- руководитель центра цифрового образования

«IT-Куб» областного государственного бюджетного

профессионального образовательного учреждения

«Смоленская областная технологическая академия»

Соколов

Алексей

Владимирович

- руководитель отдела бэкенд-разработки общества с

ограниченной ответственностью «Твинс»

Трофимова

Анжелика

Васильевна

- операционный директор общества с ограниченной

ответственностью «Инновационный центр

«Станкосервис»

Приложение № 2

Перечень заявок участников Конкурса

для рассмотрения на соответствие требованиям к конкурсному проекту согласно пункта 4.2 Регламента

№ ФИО участника Наименование учебного заведения Направление Наименование проекта

1.  Антонова Мария

Андреевна

ФГБОУ ВО «РАНХиГС» Смоленский

филиал

Информационная

безопасность

Безопасное цифровое пространство

2.  Букачев Дмитрий

Сергеевич

Смоленский государственный

университет

Программирование

1С

1С: Быстрый старт – от конфигурации до

интеграции

3.  Воротилова

Маргарита

Юрьевна

Филиал ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» в

городе Смоленске

Разработка

программного

обеспечения

Проектирование программного обеспечения в

процессе реализации ИТ-проекта: на примере

автоматизации HR-процессов

4.  Долотовский

Алексей Игоревич

Смоленский казачий институт

промышленных технологий и бизнеса

Web-разработка  Основы web-разработки: html, css

5.  Ермакова

Анастасия

Геннадьевна

ОГБПОУ СмолАПО
Программирование

1С
Основы программирования на 1С

6.
Ефимова Екатерина

Романовна

Смоленский колледж

телекоммуникаций

Разработка

программного

обеспечения

Разработка программного обеспечения в

среде Linux

7.  Иванов Андрей

Александрович

Смоленский казачий институт

промышленных технологий и бизнеса
Информационная

безопасность

Основы шифрования данных: SHA, AES,

разработка и управление криптосистемами на

C#

8.  Козлов Евгений

Леонидович

ОГБПОУ СОТА Сетевое

администрирование

компьютерных сетей

Аппаратные компоненты компьютерных

сетей

9.  Королев Евгений

Владимирович

Смоленский колледж телекоммуникаций Искусственный

интеллект

Использование нейросетей в учебной и

профессиональной деятельности

10.  Котяткина

Анастасия

Николаевна

Смоленский колледж телекоммуникаций

VR/AR-разработка
Разработка AR-приложения в среде

разработки Android Studio

5

11.  Ксенофонтов

Станислав

Андреевич

Смоленский государственный

университет
Искусственный

интеллект

Искусственные нейронные сети: от основ до

интеграции в цифровые платформы

12.
Лазарев Алексей

Игоревич

Филиал ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» в

городе Смоленске

Разработка

программного

обеспечения

Создание персонализированного браузерного

расширения для систематизации веб-поиска

13.  Миронова

Анастасия

Викторовна

ФГБОУ ВО «Смоленский

государственный университет»
Искусственный

интеллект

Практическое применение генеративных

моделей и агентов

14.
Регер Татьяна

Викторовна

Смоленский филиал Финансового

университета

Разработка

программного

обеспечения

Алгоритмы и структуры данных в языке

Python

15.  Синявский Юрий

Владимирович

Филиал ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» в

городе Смоленске

Разработка

программного

обеспечения

(Прикладная

информатика)

Основы разработка программного

обеспечения для БПЛА

16.  Федулов Ярослав

Александрович

Филиал ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» в

городе Смоленске

Искусственный

интеллект

Разработка интеллектуальных систем на

языке Python

	Протокол о проведении 2-го этапа конкурса «Учи IT»
	прш